
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 1  

EDITAL Nº 31 - CEPS/UNIFESSPA, DE  27 DE JUNHO DE 2022 

  

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – 

Unifesspa, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 06 de junho de 2013; e com decreto 

presidencial de 15 DE SETEMBRO DE 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-

A, de 15 de setembro de 2020, seção 02, pg. 01, resolve: 

HOMOLOGAR o Resultado Final do Concurso para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior, objeto do Edital nº 07/2022-CEPS/Unifesspa, de 29 de 

março de 2022, publicado no Diário Oficial da União nº 61, de 30 de março de 2022, seção 

03, página 82, conforme especificado abaixo: 

01 – Processo nº 23479.008814/2022-95 

Área do Concurso: Ensino de História 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Ciências Humanas (ICH) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Wagner Henrique Neres Fiuza 

2º Lugar Ana Paula Hilgert de Souza 

 

02 – Processo nº 23479.008820/2022-42 

Área do Concurso: Produção multimídia, gráfica e digital 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Karolina de Almeida Calado 

2º Lugar Ricardo Costa Alvarenga 

3º Lugar Jaqueline Lemos Martins 

4º Lugar Carlos Humberto Ferreira Silva Junior 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7152 / 7162 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 2  

03 – Processo nº 23479.008827/2022-64 

Área do Concurso: Radiojornalismo 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Matheus Simões de Mello 

2º Lugar Marcos Vinicius Meigre e Silva 

3º Lugar Nayanne Cristina Rodrigues de Brito 

4º Lugar Michelle Wadja da Silva Farias 

 

04 – Processo nº 23479.008829/2022-53 

Área do Concurso: Gestão de Pessoas, Psicologia organizacional e Sociologia das Organizações 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Tatiane Lopes Duarte 

 

05 – Processo nº 23479.008858/2022-15 

Área do Concurso: Cirurgia de Pequenos Animais 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Trópico Úmido (IETU) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Liliane Moreira Silva Gomes 

2º Lugar Débora Da Vera Cruz Almeida 

 

06 – Processo nº 23479.008831/2022-22 

Área do Concurso: Ensino de Geografia 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Trópico Úmido (IETU) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Iann Dellano da Silva Santos 

2º Lugar Sabrina Guimarães Reis 

3º Lugar Bianca Beatriz Roqué 

 

 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 3  

07 – Processo nº 23479.008832/2022-77 

Área do Concurso: Educação Ambiental e Ecologia na Amazônia / Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Xingu (IEX) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Joelson Moreno Brito de Moura 

2º Lugar Ana Carolina Vitorio Arantes 

3º Lugar Neriane Nascimento da Hora 

 

08 – Processo nº 23479.008834/2022-66 

Área do Concurso: Geotecnologias 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Xingu (IEX) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Luciano Cavalcante de Jesus França 

2º Lugar Antonio Henrique Cordeiro Ramalho 

 

09 – Processo nº 23479.008836/2022-55 

Área do Concurso: Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Xingu (IEX) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Yonny Martinez Lopez 

2º Lugar Elias Costa de Souza 

3º Lugar Flávia Maria Silva Brito 

4º Lugar Luana Maria dos Santos 

5º Lugar Juliana Livian Lima de Abreu 

 

  

mailto:concurso@unifesspa.edu.br


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7152 / 7162 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br  

Página | 4  

10 – Processo nº 23479.008838/2022-44 

Área do Concurso: Física e Matemática Aplicadas à Engenharia 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Geociências e Engenharias (IGE) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Adriane Marques de Souza Franco 

2º Lugar Aysses do Carmo Oliveira 

 

11 – Processo nº 23479.008840/2022-13 

Área do Concurso: Modelagem, simulação e controle de processos químicos e biotecnológicos 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Geociências e Engenharias (IGE) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Jhony Tiago Teleken 

2º Lugar Carlos Adriano Moreira da Silva 

3º Lugar Mayara Vieira Santos 

 

 

12 – Processo nº 23479.008835/2022-19 

Área do Concurso: Educação em Ciências e Biologia 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Estudos do Xingu (IEX) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Waldemar Borges de Oliveira Júnior 

2º Lugar Antonia Ediele de Freitas Coelho 

 

 

13 – Processo nº 23479.008843/2022-57 

Área do Concurso: Ensino e Aprendizagem das Artes Visuais 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Letras, Linguística e Artes (ILLA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Armando de Queiroz Santos Junior 

 

 

  



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ  

 

 

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  
Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: concurso@unifesspa.edu.br   

Página | 5  

14 – Processo nº 23479.008853/2022-92 

Área do Concurso: Língua Inglesa e Respectivas Literaturas 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Letras, Linguística e Artes (ILLA) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Amanda Lais Jacobsen de Oliveira 

2º Lugar Cláudia Márcia Mafra de Sá 

 

 

15 – Processo nº 23479.008857/2022-71 

Área do Concurso: Máquinas Térmicas e Máquinas de Fluxo 

Classe: Adjunto A 

Lotação: Instituto de Geociências e Engenharias (IGE) 

ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO 

1º Lugar Marina Weyl Costa 

 

 

 

 

 

 

 

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA  

Reitor da Unifesspa   

mailto:concurso@unifesspa.edu.br

		2022-06-27T11:01:36-0300
	FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA:37639226287




